
1 di 9

C O M U N E   D I   M A N T O V A

SEGRETERIA GENERALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

SESSIONE STRAORDINARIA

Prima Convocazione Seduta Pubblica

N. 13 Reg. Deliberazioni N. 14358.14358/2021 di Prot. G.
N. 4  dell’o.d.g.

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E 
L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE

L'anno duemilaventuno (2021) – in Mantova, in questo giorno ventinove (29) del mese di 
Marzo alle ore 10:00, convocato nei modi e nei termini di legge con avvisi scritti, notificati 
agli interessati tramite PEC (Posta Elettronica Certificata), in atti, si è riunito il Consiglio 
Comunale, in seduta pubblica, per trattare in sessione straordinaria, in prima 
convocazione, delle materie scritte all’ordine del giorno che è stato, ai termini di legge, 
pubblicato il giorno 22/03/2021 all’albo pretorio.

Si sono riuniti in videoconferenza e rispondono all’appello nominale, fatto dal Presidente 
MASSIMO ALLEGRETTI, il Sig. Sindaco MATTIA PALAZZI e gli Onn. Consiglieri:

1 PALAZZI MATTIA 18 GRASSI MADDALENA
2 ALLEGRETTI MASSIMO 19 GRAZIOLI ENRICO
3 ANCESCHI EUGENIO 20 MADELLA FABIO
4 BASCHIERI PIER-LUIGI 21 MARTINELLI GIULIA
5 BASSI GIORGIO 22 NICOLINI SARA
6 BENASI PATRIZIA 23 PAROGNI PIERPAOLO
7 BERTELLINI LIDIA 24 PAVESI MARIANNA
8 BONAFFINI LAURA 25 PROVENZANO DAVIDE
9 BONFA' RICCARDO 26 ROSIGNOLI LUIGI
10 BOTTARDI SABRINA 27 ROSSI FRANCESCO
11 CAMPISI MATTEO 28 ROSSI STEFANO
12 CANTARELLI ANDREA A 29 RUOCCO MARIANGELA
13 COSTANI GLORIA 30 SQUASSABIA GABRIELE
14 DE MARCHI LUCA 31 TONELLI TOMMASO
15 FERRO LAURA 32 VEZZANI ALESSANDRO
16 GEROLA BARBARA 33 VIOLA FRANCESCO
17 GORGATI ANDREA

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale del Comune ROBERTA FIORINI.

L’On. Presidente, riconosciuto legale il numero dei presenti per validamente deliberare, 
apre la seduta



2 di 9

DCC N. 13 del 29/03/2021

Il Presidente sottopone al Consiglio comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di 
deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’articolo 52 del D.Lgs 446/97 che stabilisce: “… i Comuni possono disciplinare con 
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti 
dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge 
vigenti”;

PRESO ATTO che la legge 27 dicembre 2019, n. 160, articolo 1 commi da 816 a 837, ha 
stabilito che, a decorrere dal 2021, i comuni istituiscono con proprio regolamento adottato 
ai sensi del sopra indicato art. 52 del D.Lgs. 446 del 1997:

- il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 
che sostituisce il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’imposta 
comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni;

- il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 
demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate (canone mercatale);

RILEVATO che il comma 847 del sopracitato articolo 1 della Legge 160/2019, ha abrogato 
i capi I e II del decreto legislativo n. 507 del 1993, gli articoli 62 e 63 del decreto legislativo 
n. 446 del 1997 e ogni altra disposizione in contrasto; 

PRESO ATTO che l’art. 1 comma 821 della Legge 160/2019 stabilisce che il canone è 
disciplinato dagli enti con regolamento da adottare dal Consiglio Comunale ai sensi del 
sopra citato art. 52 del D.Lgs 446/1997 e che il regolamento deve indicare:

- le procedure per il rilascio delle concessioni per l'occupazione di suolo pubblico e 
delle autorizzazioni all'installazione degli impianti pubblicitari;

- l'individuazione delle tipologie di impianti pubblicitari autorizzabili e di quelli vietati 
nell'ambito comunale;

- i criteri per la predisposizione del piano generale degli impianti pubblicitari o il 
richiamo al piano medesimo, se già adottato dal comune;

- la superficie degli impianti destinati dal comune al servizio delle pubbliche affissioni;
- la disciplina delle modalità di dichiarazione prevista per particolari fattispecie;
- le ulteriori esenzioni o riduzioni rispetto a quelle disciplinate dai commi da 816 a 

847;
- per le occupazioni e per la diffusione di messaggi pubblicitari realizzate 

abusivamente, l’applicazione di un'indennità pari al canone maggiorato fino al 50 
per cento, considerando permanenti le occupazioni e la diffusione di messaggi 
pubblicitari realizzate con impianti o manufatti di carattere stabile e presumendo 
come temporanee le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari effettuate 
dal trentesimo giorno antecedente la data del verbale di accertamento, redatto da 
competente pubblico ufficiale;

- le sanzioni amministrative pecuniarie, di importo non inferiore all'ammontare del 
canone o dell'indennità di cui sopra ne' superiore al doppio dello stesso, ferme 



3 di 9

restando le sanzioni stabilite degli articoli 20, commi 4 e 5, e 23 del codice della 
strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285.

CONSIDERATO che, in attuazione degli obblighi imposti dalla legge 160/2019, si rende 
necessario istituire e disciplinare il nuovo canone unico patrimoniale in luogo dei prelievi 
che sono stati disciplinati con i seguenti regolamenti e delibere tariffarie:
- Regolamento per l’applicazione del canone per l’Occupazione di Spazi ed Aree 

Pubbliche approvato, ai sensi dell’articolo 63 del D.Lgs 446/97, con delibera del 
Consiglio Comunale n. 10 del 28 febbraio 2008 e modificato con delibere del 
Consiglio comunale n. 35 del 7 luglio 2014 e n. 26 del 30 marzo 2016;

- Regolamento per l’applicazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto 
sulle pubbliche affissioni, approvato con delibera del Consiglio Comunale n.5 del 13 
febbraio 2019;

- Delibera della Giunta Comunale n.177 del 16 novembre 2010, successivamente 
integrata con delibera n. 151 del 13 settembre 2011, di approvazione delle tariffe 
per l’applicazione  del Canone per l’Occupazione di Spazi ed Aree pubbliche;

- Delibera della Giunta Comunale n. 27 del 19 febbraio 2019 di approvazione delle 
tariffe per l’applicazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle 
pubbliche affissioni;

CONSIDERATO che l’art. 1 comma 817 della Legge 160/2019 stabilisce che il canone è 
disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni 
e dai tributi che sono sostituiti dal canone unico patrimoniale, fatta salva, in ogni caso, la 
possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe;

RAVVISATA pertanto la necessità di istituire e disciplinare il canone in modo da garantire 
un gettito di entrata pari a quello derivante dall’applicazione delle entrate sostituite dal 
canone unico patrimoniale (imposta sulla pubblicità, diritto sulle pubbliche affissioni e 
canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche);

RITENUTO inoltre di disciplinare le singole fattispecie, adeguandole a quanto stabilito 
dalla legge 160/2019, con l’obiettivo di mantenere il medesimo livello di pressione 
impositiva raggiunta con i prelievi precedenti;

CONSIDERATO altresì che si rende necessario istituire e disciplinare anche il canone di 
concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 
patrimonio indisponibile, destinati a mercati (canone mercatale);

VISTA la proposta di regolamento per l’istituzione e l’applicazione del canone patrimoniale 
di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione 
per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile destinati a mercati (canone mercatale);

VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 
8, della legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale 
all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, 
recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le 
tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate 
degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 



4 di 9

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio 
dell'anno di riferimento”.

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 che ha disposto il rinvio al 
31 marzo 2021 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione del Regolamento per 
l’istituzione e l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli 
spazi destinati a mercati (canone mercatale), demandando alla Giunta Comunale 
l’approvazione delle tariffe che dovranno assicurare l’invarianza di gettito rispetto alle 
previsioni di entrata indicate nel bilancio di previsione 2021/2023 approvato con Delibera 
del Consiglio Comunale n. 58 del 30 dicembre 2020;

VISTI i pareri tecnici favorevoli, espressi dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Tributi 
e Demanio e dal Dirigente del settore Sportello Unico per le Imprese e i Cittadini in ordine 
alla regolarità tecnica;

VISTO il parere espresso dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Tributi e Demanio, in 
ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
267 del 18.8.2000, così come modificato dall’art. 3 comma 2 lettera b) del D.L. 10 ottobre 
2012, n. 174;

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti in data  05/03/2021 verbale n. 5;

DELIBERA
di APPROVARE il Regolamento Comunale per l’istituzione e l’applicazione del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e di occupazione 
delle aree e degli spazi destinati a mercati (canone mercatale) parte integrante della 
presente deliberazione (allegato 1);

di DARE ATTO che il Regolamento Comunale per  l’istituzione e l’applicazione del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e di occupazione 
delle aree e degli spazi destinati a mercati i entra in vigore dal 1° gennaio 2021;  

di DARE ATTO altresì che, con successiva deliberazione, la Giunta comunale provvederà 
alla definizione e approvazione delle tariffe del canone nel rispetto del Regolamento 
approvato con il presente atto, mantenendo invariato, rispetto alle previsioni di entrata 
corrispondenti all’imposta comunale sulla pubblicità, al diritto sulle pubbliche affissioni e al 
canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il gettito complessivo indicato nel 
bilancio di previsione 2021/2023. 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di 
provvedere in merito.

********************

Il Presidente del Consiglio Comunale concede la parola all’Assessore Giovanni Buvoli, che 
illustra la proposta deliberativa ad oggetto “Approvazione del Regolamento per l'istituzione 



5 di 9

e l'applicazione del canone patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e del canone mercatale”.

Aperto il dibattito, intervengono i Consiglieri: Tonelli, Provenzano.

Replica l’Assessore Buvoli .

Il Presidente, terminato il dibattito, cede la parola al Segretario Generale dott.ssa Roberta 
Fiorini per una precisazione sugli emendamenti presentati con i relativi pareri ai fini della 
discussione e votazione.

Il Presidente invita il Consigliere Rosignoli ad illustrare l’emendamento al Regolamento 
Prot. n. 23799 del 15/03/2021, relativo all’art. 50, per il quale sono stati espressi pareri 
tecnico e contabile favorevoli. 
Non essendoci interventi da parte dei Consiglieri il Presidente mette in votazione 
l’emendamento, che ottiene il seguente risultato: 

- Voti Favorevoli: 29 (Palazzi Mattia, Allegretti Massimo, Anceschi Eugenio, Baschieri 
Pier Luigi, Bassi Giorgio, Benasi Patrizia, Bonaffini Laura, 
Bonfa’ Riccardo, Bottardi Sabrina, Campisi Matteo, Costani 
Gloria, Ferro Laura, Gerola Barbara, Gorgati Andrea, Grassi 
Maddalena, Grazioli Enrico, Madella Fabio, Martinelli Giulia, 
Nicolini Sara, Pavesi Marianna, Provenzano Davide, Rosignoli 
Luigi, Rossi Francesco, Rossi Stefano, Ruocco Mariangela, 
Squassabia Gabriele, Tonelli Tommaso, Vezzani Alessandro, 
Viola Francesco) 

- Voti Contrari: 1 (De Marchi Luca) 
Assenti: Bertellini Lidia, Cantarelli Andrea, Parogni Pierpaolo.
e pertanto l’emendamento è ACCOLTO 
.
Il Presidente invita il Consigliere Rosignoli ad illustrare l’emendamento al Regolamento 
Prot. n. 23799 del 15/03/2021, relativo all’art. 52, per il quale sono stati espressi pareri 
tecnico e contabile favorevoli. 
Non essendoci interventi da parte dei Consiglieri il Presidente mette in votazione 
l’emendamento, che ottiene il seguente risultato: 

- Voti Favorevoli: 30 (Palazzi Mattia, Allegretti Massimo, Anceschi Eugenio, Baschieri 
Pier Luigi, Bassi Giorgio, Benasi Patrizia, Bonaffini Laura, 
Bonfa’ Riccardo, Bottardi Sabrina, Campisi Matteo, Costani 
Gloria, Ferro Laura, Gerola Barbara, Gorgati Andrea, Grassi 
Maddalena, Grazioli Enrico, Madella Fabio, Martinelli Giulia, 
Nicolini Sara, Parogni Pierpaolo, Pavesi Marianna, Provenzano 
Davide, Rosignoli Luigi, Rossi Francesco, Rossi Stefano, 
Ruocco Mariangela, Squassabia Gabriele, Tonelli Tommaso, 
Vezzani Alessandro, Viola Francesco) 

- Voti Contrari: 0  
Assenti: Bertellini Lidia, Cantarelli Andrea, De Marchi Luca.
e pertanto l’emendamento è ACCOLTO all’unanimità

Il Presidente invita il Consigliere Provenzano ad illustrare l’emendamento al Regolamento 
Prot. n. 24025 del 15/03/2021, presentato dai Consiglieri Provenzano, Campisi, Cantarelli, 
Grazioli, Madella, relativo all’art. 46, per il quale sono stati espressi pareri tecnico e 
contabile favorevoli. 



6 di 9

Interviene il Consigliere Madella.
Terminato il dibattito il Presidente mette in votazione l’emendamento, che ottiene il 
seguente risultato: 

- Voti Favorevoli: 27 (Palazzi Mattia, Allegretti Massimo, Anceschi Eugenio, Bassi 
Giorgio, Benasi Patrizia, Bonaffini Laura, Bonfa’ Riccardo, 
Bottardi Sabrina, Campisi Matteo, Costani Gloria, Ferro Laura, 
Gerola Barbara, Gorgati Andrea, Grassi Maddalena, Madella 
Fabio, Martinelli Giulia, Nicolini Sara, Parogni Pierpaolo, 
Provenzano Davide, Rosignoli Luigi, Rossi Francesco, Rossi 
Stefano, Ruocco Mariangela, Squassabia Gabriele, Tonelli 
Tommaso, Vezzani Alessandro, Viola Francesco) 

- Voti Contrari: 0  
Assenti: Baschieri Pier Luigi, Bertellini Lidia, Cantarelli Andrea, De Marchi Luca, Grazioli 
Enrico, Pavesi Marianna.
e pertanto l’emendamento è ACCOLTO all’unanimità

Il Presidente invita il Consigliere Provenzano ad illustrare l’emendamento al Regolamento 
Prot. n. 24025 del 15/03/2021, presentato dai Consiglieri Provenzano, Campisi, Cantarelli, 
Grazioli, Madella, relativo all’art. 71, per il quale sono stati espressi pareri tecnico e 
contabile favorevoli. 
Non essendoci interventi da parte dei Consiglieri il Presidente mette in votazione 
l’emendamento, che ottiene il seguente risultato: 

- Voti Favorevoli: 27 (Palazzi Mattia, Allegretti Massimo, Anceschi Eugenio, Baschieri 
Pier Luigi, Bassi Giorgio, Benasi Patrizia, Bonaffini Laura, 
Bonfa’ Riccardo, Bottardi Sabrina, Campisi Matteo, Costani 
Gloria, Ferro Laura, Gerola Barbara, Gorgati Andrea, Grassi 
Maddalena, Madella Fabio, Martinelli Giulia, Nicolini Sara, 
Parogni Pierpaolo, Provenzano Davide, Rosignoli Luigi, Rossi 
Francesco, Rossi Stefano, Ruocco Mariangela, Tonelli 
Tommaso, Vezzani Alessandro, Viola Francesco) 

- Voti Contrari: 0  
Assenti: Bertellini Lidia, Cantarelli Andrea, De Marchi Luca, Grazioli Enrico, Pavesi 
Marianna, Squassabia Gabriele.
e pertanto l’emendamento è ACCOLTO all’unanimità

Il Presidente invita il Consigliere Tonelli ad illustrare l’emendamento al Regolamento Prot. 
n. 24052 del 15/03/2021, relativo all’art. 17, per il quale sono stati espressi pareri tecnico e 
contabile favorevoli. 
Interviene il Consigliere Tonelli.
Terminato il dibattito il Presidente mette in votazione l’emendamento, che ottiene il 
seguente risultato:  

- Voti Favorevoli: 28 (Palazzi Mattia, Allegretti Massimo, Anceschi Eugenio, Baschieri 
Pier Luigi, Bassi Giorgio, Benasi Patrizia, Bonaffini Laura, 
Bonfa’ Riccardo, Bottardi Sabrina, Campisi Matteo, Costani 
Gloria, Ferro Laura, Gerola Barbara, Gorgati Andrea, Grassi 
Maddalena, Madella Fabio, Martinelli Giulia, Nicolini Sara, 
Parogni Pierpaolo, Provenzano Davide, Rosignoli Luigi, Rossi 
Francesco, Rossi Stefano, Ruocco Mariangela, Squassabia 
Gabriele, Tonelli Tommaso, Vezzani Alessandro, Viola 
Francesco) 



7 di 9

- Voti Contrari: 0  
Assenti: Bertellini Lidia, Cantarelli Andrea, De Marchi Luca, Grazioli Enrico, Pavesi 
Marianna,.
e pertanto l’emendamento è ACCOLTO all’unanimità

Terminata la fase dibattimentale e di votazione degli emendamenti, interviene l’Ass. Buvoli 
per un’uleriore precisazione sugli emendamnti.
Il Presidente Allegretti passa poi alle dichiarazioni di voto.
Intervengono i Consiglieri: Campisi che dichiara il voto favorevole, Tonelli e Rossi Stefano 
che dichiarano l’astensione, Madella e Costani che dichiarano il voto favorevole.

Tutti gli interventi, ai sensi dell’art. 65 del Regolamento del Consiglio Comunale, sono 
riportati nella videoregistrazione integrale della seduta, acquisita agli atti della Presidenza 
del Consiglio Comunale.

La proposta, posta ai voti, è approvata a maggioranza di voti espressi palesemente con 
votazione elettronica:

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 27
Consiglieri votanti n. 24

Voti Favorevoli: n. 24
Consiglieri: PALAZZI MATTIA, ALLEGRETTI MASSIMO, BASSI 
GIORGIO, BENASI PATRIZIA, BONAFFINI LAURA, BONFA' RICCARDO, 
BOTTARDI SABRINA, CAMPISI MATTEO, COSTANI GLORIA, FERRO 
LAURA, GEROLA BARBARA, GRASSI MADDALENA, MADELLA FABIO, 
MARTINELLI GIULIA, NICOLINI SARA, PAROGNI PIERPAOLO, PAVESI 
MARIANNA, PROVENZANO DAVIDE, ROSIGNOLI LUIGI, ROSSI 
FRANCESCO, RUOCCO MARIANGELA, SQUASSABIA GABRIELE, 
VEZZANI ALESSANDRO e VIOLA FRANCESCO

Voti Contrari: n. 0
Consiglieri: 

Astenuti: n. 3
Consiglieri: ANCESCHI EUGENIO, ROSSI STEFANO e TONELLI 
TOMMASO

Risultano assenti i Consiglieri: BASCHIERI PIER LUIGI, BERTELLINI LIDIA, 
CANTARELLI ANDREA, DE MARCHI LUCA, GORGATI ANDREA, GRAZIOLI ENRICO.

Con separata votazione viene pure approvata, a maggioranza di voti, espressi 
palesemente con alzata di mano, la proposta di DARE, per l'urgenza, immediata 
eseguibilità alla presente Delibera, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000, 
n.267.
VOTI FAVOREVOLI N. 24
Consiglieri: [PALAZZI MATTIA, ALLEGRETTI MASSIMO, BASSI GIORGIO, BENASI 
PATRIZIA, BONAFFINI LAURA, BONFA' RICCARDO, BOTTARDI SABRINA, CAMPISI 
MATTEO, COSTANI GLORIA, FERRO LAURA, GEROLA BARBARA, GRASSI 
MADDALENA, MADELLA FABIO, MARTINELLI GIULIA, NICOLINI SARA, PAROGNI 
PIERPAOLO, PAVESI MARIANNA, PROVENZANO DAVIDE, ROSIGNOLI LUIGI, ROSSI 



8 di 9

FRANCESCO, RUOCCO MARIANGELA, SQUASSABIA GABRIELE, VEZZANI 
ALESSANDRO, VIOLA FRANCESCO]
VOTI CONTRARI N. 0 []
ASTENUTI N. 0 []



9 di 9

PARERI
(ai sensi dell'art. 49, D.L.vo n. 267/2000)

Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Rebecchi Nicola 01/03/2021
Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Galli Stefania 03/03/2021
Parere regolarità Contabile FAVOREVOLE Rebecchi Nicola 03/03/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberta Fiorini

IL PRESIDENTE
Massimo Allegretti

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


